
su  

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 

e dell’ambiente, qualità della vita 
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

254 
 

 
Data 

19/06/2024 

 
OGGETTO: PARCO DEL TICINO - BANDO DI CONCORSO PER SOLI ESAMI PER LA 
COPERTURA DI 1 POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO- CONTABILE (EX CAT. 
C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE 
DI CUI ALL'ART. 1 C. 1 DELLA LEGGE  68/1999 E DI 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO- CONTABILE (EX CAT. C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 
CON RISERVA IN FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA.      
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 



DETERMINAZIONE N. 254 DEL  19/06/2024 
 
 
OGGETTO: PARCO DEL TICINO - BANDO DI CONCORSO PER SOLI ESAMI PER LA 
COPERTURA DI 1 POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO- CONTABILE (EX CAT. 
C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE 
DI CUI ALL'ART. 1 C. 1 DELLA LEGGE  68/1999 E DI 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO- CONTABILE (EX CAT. C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 
CON RISERVA IN FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA.      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 

Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-

2026; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
 la deliberazione n. 31 del 02.04.2024 di rettifica piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2024-2026 - aggiornamento piano fabbisogno di personale. 
 

Vista la determinazione n. 517 del 07.11.2023 con la quale si è preso atto che la 
dipendente a tempo indeterminato presso la U.O.9 del Parco - Settore territorio, acqua, 
aria e suolo, nell’Area Istruttori, con il profilo professionale di Istruttore Amministrativo 
contabile (ex categoria C1) cesserà dal servizio con decorrenza 01.10.2024; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 68/1999, si è 
determinato per l’Ente l’obbligo di assunzione di n. 1 lavoratore appartenente alle 
categorie protette di cui all'articolo 1 comma 1 delle Legge 68/1999.  
 
Valutata pertanto la necessità per l’ente di bandire una procedura selettiva per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 2 Istruttori Amministrativi contabili (ex 
categoria C) di cui un posto esclusivamente riservato alle categorie protette di cui all’art. 1 
c.1 della L. 68/1999 per ottemperare alla quota d’obbligo prevista per gli enti locali; 
 
Preso atto al contempo che ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, 
D.lgs. 15.03.2010 n. 66, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva superiore 
all’unità, il posto messo a concorso (e non destinato alle categorie protette) dovrà essere 
prioritariamente riservato a favore dei volontari delle FF.AA. (riserva a favore dei militari di 
truppa delle Forze Armate, congedati senza demerito dalle ferme contratte, nonché 



ufficiali di complemento in ferma biennale e ufficiali in ferma prefissata che hanno 
completato senza demerito la ferma contratta); 
 
Tenuto conto altresì che al 31.12.2023 la rappresentatività dei generi per la qualifica 
messa a bando nell’Ente era del 45,95 % per gli uomini e 54,05 % per le donne, pertanto 
non verrà applicato il titolo di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, lettera a) del DPR 
487/1994, modificato dal D.P.R. n. 82 del 16.6.2023, in quanto il differenziale tra i generi è 
inferiore al 30%. 
 
Tenuto conto che è stata avviata la procedura di mobilità obbligatoria prevista degli art. 34 
e 34 bis del D.lgs. 165/2001 con comunicazione ns protocollo n.6116 del 18.06.2024 e 
che l’assunzione a tempo indeterminato dei vincitori è subordinata all'esito negativo della 
stessa;  
 
Visto il nuovo testo del D.P.R. 9 maggio 1994 n.487 come modificato dal Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 82 del 16 giugno 2023; 
 
Visto il vigente Regolamento per il reclutamento del personale approvato con 
deliberazione del C.d.G. n 43 del 23/04/2024; 
 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1. Di approvare il bando di concorso per soli esami per la copertura di 1 posto di Istruttore 

Amministrativo- Contabile (ex categoria C) a tempo pieno ed indeterminato riservato 
alle categorie protette di cui all’art. 1 c. 1 della Legge 68/1999 e di 1 posto di Istruttore 
Amministrativo- Contabile ((ex categoria C) a tempo pieno ed indeterminato con 
riserva in favore dei volontari delle FF.AA., allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. Di prendere atto che il presente bando verrà pubblicato sul Portale INPA, all’Albo 
Pretorio on line e sul sito internet di questo Ente (www.parcoticino.it), nonché all’Albo 
Pretorio dei Comuni aderenti al Parco; 
 

3. Di dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare in 
qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio la procedura concorsuale; 

 

 
 
 



 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 ANDREA SAGGIORO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 CLAUDIO DE PAOLA 
 


